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Göteborg 2025-05-XX 

 

 

Remissvar – SOU 2025:5 Avgift för områdessamverkan – och andra åtgärder för 
trygghet i byggd miljö 
 

Fastighets AB Balder är ett av Nordens största fastighetsbolag med ett fastighetsvärde om cirka 225 
miljarder kronor. Vi äger och förvaltar omkring 2 000 fastigheter i Sverige, Finland, Danmark, Norge, 
Tyskland och England, varav drygt 1 400 av dessa är bostadsfastigheter med närmare 50 000 
lägenheter. I Sverige uppgår bostadsbeståndet till cirka 17 000 lägenheter fördelade på 60 orter, från 
Sundsvall i norr till Malmö i söder. Vi har en starkt lokal närvaro med egen personal och egna 
förvaltningskontor i de flesta av våra bostadsområden. 

Balder har lång erfarenhet av trygghetsfrämjande arbete och områdesutveckling i bland annat 
miljonprogramsområden och nyproduktionsområden, där vi äger fastigheter och är aktiva i flera s.k. 
utsatta områden. Detta arbete har alltid skett frivilligt, i nära samarbete och dialog med kommuner, 
myndigheter andra fastighetsägare och civilsamhället.  
Att arbeta med dessa frågor utgör idag en hygienfaktor och något som är integrerat i vår vardagliga 
förvaltning av våra fastigheter, områden och hyresgäster. 
 
Balder har givits möjlighet att inkomma med synpunkter på rubricerad remiss.  
Vi lämnar följande synpunkter. 

 

Sammanfattande synpunkter 

Fastighets AB Balder avstyrker förslaget om en lag om avgift för områdessamverkan. Vår bedömning 
är i huvudsak samstämmig med den som framförs av branschorganisationen Fastighetsägarna. 

Vi anser att: 

• Det saknas underlag och forskning som visar att obligatorisk samverkan krävs för att uppnå 
tryggare bostadsområden. 

• Förslaget innebär en förskjutning av ansvar från staten och kommunen till privata 
fastighetsägare. 

• Avgiften saknar tillräcklig koppling till fastighetsägarens faktiska inflytande och nytta, vilket 
gör att den liknar en skatt snarare än en avgift. 

• Lagförslaget utgör ett oproportionerligt ingrepp i näringsfriheten, äganderätten och 
föreningsfriheten. 

• Systemet riskerar att snedvrida konkurrensen och försämra investeringsklimatet, inte minst i 
utsatta områden. 

• Författningsförslaget utgör ett oproportionerligt ingrepp i näringsfriheten, äganderätten och 

föreningsfriheten. 

• Lagen ökar regelbördan.  

• Tvångslösningar riskerar att skada det förtroende och engagemang som krävs för ett verkligt 

hållbart och långsiktigt samarbete. 
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• Balder arbetar aktivt med att inspirera, sprida goda idéer och med erfarenhetsutbyten och 

har därför inget att erinra mot förslaget om att inrätta ett nationellt kunskapscentrum men 

de bör ha ett tydligt uppdrag att ta fram och sprida samlad kunskap om samverkan, med 

fokus på uppföljning, utvärdering och forskning.  

• Förslaget om en utredning om krav på tillstånd, för att fastighetsägare ska få ta ut hyra 

avstryks av Balder. Det är ett förslag med bristande rättssäkerhet och kontraproduktiva 

effekter. 

 

Erfarenheter från samverkan 

Balder har många års erfarenhet av samverkan för trygghetsåtgärder och områdesutveckling. De 
mest framgångsrika exemplen har alltid byggt på frivillighet, engagemang och lokalt förankrade 
initiativ. Vi bjuder alltid in till samarbete med kommuner och andra aktörer, men det är ett faktum 
att alla inte alltid kan eller vill delta i samma omfattning. Tvångslösningar riskerar att skada det 
förtroende som krävs för ett verkligt hållbart samarbete. 

Vår erfarenhet visar att förutsättningarna för att bedriva effektivt trygghetsarbete varierar stort 
mellan olika kommuner. Kommunerna kan ibland ha den kompetens som krävs, men det är inte alltid 
fallet. Flera kommuner har själva uttryckt att de inte har de bästa förutsättningarna eller 
kunskaperna att leda samverkansarbete. I vissa fall är det i stället enskilda fastighetsägare som, 
genom sin lokala närvaro och storlek, har de bästa förutsättningarna att driva insatser. I andra fall är 
det lokalsamhällets aktörer, som ideella föreningar, lokala företagare, boende eller 
Hyresgästföreningen, som har det starkaste engagemanget och de mest verkningsfulla resurserna. 
Ofta uppnås verklig förändring genom just denna typ av brett och frivilligt sammansatt engagemang. 

Mot denna bakgrund ser vi med oro på det kommuninitierade alternativet, där kommunen ges 51 
procent av röstetalen och därmed absolut beslutsrätt. Detta oavsett om kommunen faktiskt är den 
största fastighetsägaren eller mest kompetenta parten. Ett sådant upplägg riskerar att marginalisera 
lokalt engagemang och därmed minska förutsättningarna för fungerande samverkan. 

 

 

 

 

 

Risker med förslaget 

Den föreslagna lagen riskerar att: 

• Underminera frivilliga samarbeten. 

• Skapa ineffektivitet och bristande engagemang om kommunen får ett dominerande 
inflytande. 

• Ge större aktörer en oproportionerlig kontroll över mindre aktörer vid fastighetsägarinitierad 
avgift. 

• Belasta bostadsfastighetsägare ekonomiskt utan möjlighet att föra kostnader vidare, vilket är 
särskilt problematiskt med tanke på hyresregleringen. 
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Lagstiftning och existerande verktyg 

Det finns redan idag tillräckliga verktyg för att hantera problematiska fastighetsägare. Lagstiftning 
som hyreslagen, bostadsförvaltningslagen, plan- och bygglagen samt tvångsförvaltning ger goda 
möjligheter för ingripande där det behövs. Vi ser inga behov av ytterligare reglering som ytterligare 
komplicerar förvaltningen. 

Vidare är god förvaltning och trygghet i bostadsområden i hög grad en bruksvärdesfråga, vilket 
uppmärksammats i den s.k. trepartsöverenskommelsen där parterna på hyresmarknaden är överens 
om vikten av god förvaltningskvalitet. 

 

Nationellt kunskapscentrum 

Vi tillstyrker förslaget om ett nationellt kunskapscentrum, förutsatt att det ges ett tydligt uppdrag att 
samla, analysera och sprida kunskap om trygghet i den byggda miljön, med fokus på uppföljning, 
utvärdering och evidensbaserade insatser. 

 

Avstyrkta förslag 

Vi avstyrker: 

• Förslaget om en lag om avgift för områdessamverkan. En sådan avgift/skatt träffar ändå som 
en gemensamt bekostad samverkan inte rätt hos en enskild fastighetsägare som missköter 
sig utan blir istället något kollektivet får bära. 

• Tillsättande av en utredning om förbättrad tillsyn i den byggda miljön. De verktyg som 
behövs finns redan. 

• Tillsättande av en utredning om tillstånd för att ta ut hyra. Det är ett förslag med bristande 
rättssäkerhet och kontraproduktiva effekter. 
 
 
 
 
 

Avslutningsvis 

Fastighets AB Balder menar att trygghetsfrågorna i våra bostadsområden är avgörande för att skapa 
goda livsmiljöer. Vi är redo att ta vårt ansvar och vi gör det redan, varje dag, genom lokalt förankrad 
förvaltning och frivillig samverkan. Vägen framåt går fortsatt genom att stärka befintliga samarbeten 
och förtroende mellan aktörer. 
Vår erfarenhet säger oss att det huvudsakligen inte är brister i fastighetsförvaltningen som skapar 
otrygghet i våra områden utan att det framför allt handlar om andra socioekonomiska utmaningar. 
 
Vi vill vara med och skapa riktig och varaktig förändring på riktigt men förslaget riskerar snarare att 
leda till överbyråkratisering i stället för förenkling och genom påtvingande skapa motsättningar 
mellan de berörda parterna. 

Erik Selin 
VD 
Fastighets AB Balder 
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